
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP 2017/21 - EX OSPEDALE PSICHIATRICO DI RACCONIGI - 

IMMOBILE DENOMINATO “CHIARUGI” – ORDINANZA 

SINDACALE N. 36/2016 DI INTIMAZIONE ALLA 

REALIZZAZIONE DI OPERE PROVVISIONALI A CONTRASTO 

DEL RISCHIO DI CROLLO DEL FABBRICATO – 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  ALL’IMPRESA EDILTRE 

COSTRUZIONI SRL - VIA DELL’ARTIGIANATO N.32, FOSSANO 

– (C.U.P. I44E16000660005  - C.I.G.7049403761 – RDO 

N.1559418 - IMPORTO DI AFFIDAMENTO : EURO 134.507,00 

IVA 22% INCLUSA). 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 362 del 31/10/2016; 
 
su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Lavori Pubblici che 
attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. Ivo GAMBONE quale responsabile del procedimento; 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 
 
 

00001023 del 15/06/201700001023 del 15/06/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 457 del 19.12.2016 avente 
per oggetto: “Adozione per l’anno 2017 dei budget economici trasversali 
attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1”  con cui è stata assegnata la gestione 
delle spese (programmazione, impegno e liquidazione, monitoraggio) ai 
responsabili delle Macro Aree di Spesa;  
 
premesso che: 

 il fabbricato denominato “Chiarugi” citato in oggetto costituisce parte 
integrante del complesso ex-Ospedale Psichiatrico della Provincia di Cuneo 
collocato in Racconigi, è da tempo sotto osservazione in relazione a vistosi 
fenomeni fessurativi che concorrono ad accentuare il dissesto strutturale 
dell’edificio ormai in disuso da qualche decennio; tale fabbricato ha struttura in 
muratura portante con tre piani fuori terra e un sottostante volume cantinato che 
si erge su un sistema di fondazioni simile ad una trave continua a T rovesciato 
poggiante su un sito con mediocre consistenza e scarsa portanza che risente 
delle escursioni stagionali del livello di falda sottostante; l'incidenza di tali 
escursioni induce dei movimenti fondazionali tali da minacciare la stabilità 
statica del fabbricato stesso; 

 il quadro complessivo delle alterazioni statiche e strutturali del 
fabbricato ha avuto una sostanziale accelerazione e modifica con l'evento 
verificatosi tra il 17 e il 18 giugno 2016 dove un’intera parete sul lato SUD (lato 
parco interno) al primo piano è crollata per traslazione verticale (senza 
ribaltamenti laterali) in seguito a collasso di pilastri e volte del piano terra;  

 con deliberazione del Direttore generale n.242 del 05.07.2016 è stato 
disposto con urgenza l’affidamento al Politecnico di Torino – Dipartimento di 
Ingegneria Strutturale e Sismica – del contratto di ricerca e sviluppo di un 
modello matematico atto a consentire lo studio del comportamento dinamico del 
fabbricato, sito in Racconigi, denominato “Chiarugi” – ex Ospedale Psichiatrico 
– a fronte dell’ordinanza sindacale n.36/2016 emessa in conseguenza del crollo 
di una porzione della parete Sud del medesimo fabbricato;    

 alla luce delle prime conclusioni esposte nelle bozze finali dello studio 
condotto dal Politecnico, con deliberazione del Direttore generale n. 428 del 
29.11.2016 si è proceduto all’affidamento dell’incarico professionale al prof. ing. 
Giuseppe Pistone inerente lo sviluppo di un progetto di stabilizzazione statica di 
quota parte del fabbricato sopra menzionato tenuto conto dell’individuazione 
delle parti del fabbricato che  sono risultate a maggior rischio di crollo in caso di 
sollecitazione sismica stante lo stato di precarietà statica;  

 le considerazioni d’ordine tecnico (cause dell’insorgenza della 
precarietà statica, analisi dello stato di fessurazione delle murature, evidenza 
dei risultati di perizie geologiche condotte sia in passato che in tempi recenti 
ecc.) riportate nelle sopracitate delibere si intendono qui integralmente 

Segue Determinazione n. 00001023 del 15/06/2017Segue Determinazione n. 00001023 del 15/06/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

richiamate e concorrono a giustificare la cronologia dei fatti ed eventi verificatesi 
in ordine al progressivo deterioramento delle strutture murarie del fabbricato in 
oggetto; 

 in merito agli obblighi posti in capo all’ASLCN1 derivanti dall’ordinanza 
n.36/2016 a firma del Sindaco di Racconigi, si evidenzia che per procedere alla 
gara d’appalto per l’esecuzione del progetto di stabilizzazione statica delle 
quote del fabbricato a maggior rischio di crollo, è stato necessario formulare un 
idoneo Piano di Sicurezza e Coordinamento (P.S.C.) con cui si sono definiti le 
modalità operative ed i costi della sicurezza per la fase operativa d’esecuzione; 
allo scopo quindi è stato individuato un tecnico abilitato (Bongiovanni geom. 
Silvio) a cui è stato affidato l’incarico professionale per la redazione di tale 
documento  e che avrà il compito di sovraintendere l’applicazione dei principi di 
sicurezza contenuti nel P.S.C. durante le fasi operative (vedi determina n.144 
del 31.01.2017); 

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 94 del 20.03.2017 è stato 
approvato il Progetto Esecutivo “Ex Ospedale Psichiatrico di Racconigi - 
immobile denominato “Chiarugi” – Interventi Straordinari - Ordinanza Sindacale 
n. 36/2016 di intimazione alla realizzazione di opere provvisionali a contrasto 
del rischio di crollo del fabbricato” suddividendo l’intervento in più lotti al fine di 
introdurre un elemento di flessibilità gestionale, secondo il seguente Quadro 
Economico: 

 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI (soggetti a ribasso d'asta)  
o LOTTO I°-  inserim. tiranti via Lobetto   €   53.099,06 
o LOTTO II°- rete parasassi v.Fiume/v.Ormesano €   55.088,08 
o LOTTO III° - rete parasas. v.Lobetto/v.Ormesano €   49.846.24 
o LOTTO IV° -  percorsi pedonali protetti   €   99.485,91 
TOTALE:        € 257.519,29  
ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) 
o LOTTO I°        €   11.648,65 

o LOTTO II°        €     9.143,05 

o LOTTO III°        €     9.453.15 

o LOTTO IV°       €     4.575,55 
TOTALE         €   34.820,40  
IMPORTO A BASE D'ASTA     € 292.339,69 
 
SOMME A DISPOSIZIONE  
- IVA 22% su lavori e on. di sicurezza   €  64.314,73 

- Spese tecniche per redazione progetto 
compreso oneri previdenziali CNPAIA 4%:   €  10.701,11 
- Spese tecniche per coordinamento sicurezza  

Segue Determinazione n. 00001023 del 15/06/2017Segue Determinazione n. 00001023 del 15/06/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

(C.S.P. e C.S.E.) compreso oneri previdenziali:  €   7.219,68 
- Spese tecniche per direzione lavori  
contabilità ed atti amministrativi :     €  16.476,01 
- IVA 22% su spese tecniche     €    7.567,30 

- Imprevisti, economie, accordo bonario  
e consulenze accessorie      €  25.534,48 
- fondi per incentivi funzioni  
tecniche svolte dal person. dipendente  
(comma 2 art.113 D.lgs 50/2016)     €     5.847,00 
  TOTALE         € 137.666,31 
 
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO   € 430.000,00 
 

 con la sopracitata delibera 94/2017 si è autorizzata la fase successiva di 
individuazione del contraente tramite procedura negoziata senza pubblicazione 
di bando invocando altresì gli estremi di somma urgenza citati alla lett.c) del 
comma 2 dell'art.63; 

 il criterio di aggiudicazione scelto dalla procedura è quello previsto 
dall’art. 95 comma 4 lettera a) del D.lgs.50/2016 (maggior ribasso percentuale 
con il meccanismo dell'esclusione automatica delle offerte che presentano una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata 
secondo le previsioni del comma 2 dell'art.97 del medesimo decreto (importo a 
base d'asta pari a € 128.978,84 di cui € 108.187,15 per lavori e € 20.791,69 
attribuibili ad oneri della sicurezza derivanti da rischi di interferenza - importi 
IVA esclusa); 

 tramite il portale MEPA (www.acquistinretepa.it) con RDO 1559418 
sono state invitate n.19 ditte ed entro il termine fissato nella lettera d'invito sono 
pervenute n.14 offerte il cui elenco è riportato nel verbale di gara che costituisce 
allegato sostanziale alla presente determinazione; 

 ai sensi del comma 2 art.97 D.lgs. 50/2016 si è proceduto in maniera 
automatica sul portale MEPA al sorteggio del criterio di definizione della soglia 
di anomalia; il risultato del sorteggio ha individuato la lettera d) del comma 2 
anzidetto corrispondente al criterio che prevede il posizionamento della soglia di 
anomalia ad un valore pari alla media di tutte le offerte ammesse decurtata del 
20% (del valore di predetta media); 
  

 dall'esame della documentazione amministrativa presentata on-line, è 
emersa una irregolarità formale e sostanziale dell'insieme dei documenti 
d'offerta presentati dal concorrente DGS Costruzioni Artigiane S.r.L. di Mondovì 
(offerta riferita ad un intervento diverso dall'oggetto dell'appalto) per cui tale 

Segue Determinazione n. 00001023 del 15/06/2017Segue Determinazione n. 00001023 del 15/06/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

offerta è stata esclusa, mentre tutte le altre offerte sono state valutate idonee e 
quindi ammesse; 

 dall'applicazione del metodo sorteggiato per il calcolo della soglia di 
anomalia, tale valore è risultato pari al 20,69% per cui, stante la distribuzione 
delle offerte presentate, è risultato aggiudicataria l'impresa EDILTRE 
Costruzioni S.r.L. di Fossano - via dell'artigianato n.32 - con un ribasso offerto 
pari a 17,31% ; l'importo assoluto di affidamento risulta quindi pari a € 
110.251,64 (di cui € 89.459,95 per lavori e € 20.791,69 per oneri della sicurezza 
derivanti da rischi di interferenza)  come risulta anche dal verbale di gara prot.n. 
ID 4427239 del 24.05.2017;  

 a seguito dell’aggiudicazione il quadro economico si assesta 
come di seguito indicato: 
 
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  
o LOTTO I°-  inserim. tiranti via Lobetto   €   43.907,61 
o LOTTO II°- rete parasassi v.Fiume/v.Ormesano €   45.552,33 
Oneri Sicurezza lotto I – II (11.648,65 + 9.143,05) €   20.791,70 
TOTALE IMPORTO AGGIUDICATO   € 110.251,64 

IMPORTO RESIDUO DEI LAVORI (soggetti a ribasso d'asta)  
o LOTTO III° - rete parasas. v.Lobetto/v.Ormesano €   49.846,24 
o LOTTO IV° -  percorsi pedonali protetti   €   99.485,91 
TOTALE:        € 149.332,15  

ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) 
o LOTTO III°        €     9.453.15 

o LOTTO IV°       €     4.575,55 
TOTALE :        €  14.028,70 
IMPORTO A BASE D'ASTA:     € 163.360,85 

SOMME A DISPOSIZIONE  
- IVA 22% su lavori e on. sicurezza AGGIUDICATI €  24.255,36 

- IVA 22% su lavori e on. sicurezza da aggiudicare €  34.619,39 

- Spese tecniche per redazione progetto  
  (compreso oneri previdenziali CNPAIA 4%):     €   10.701,11 
- Spese tecniche per coordinamento sicurezza  
(C.S.P. e C.S.E.) compreso oneri previdenziali:  €   7.219,68 
- Spese tecniche per direzione lavori  
contabilità ed atti amministrativi :     €  16.476,01 
- IVA 22% su spese tecniche     €    7.567,30 

- Imprevisti, economie, accordo bonario, ribassi, 
e consulenze accessorie      €  49.701,66 
- fondi per incentivi funzioni  
tecniche svolte dal person. dipendente  

Segue Determinazione n. 00001023 del 15/06/2017Segue Determinazione n. 00001023 del 15/06/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

(comma 2 art.113 D.lgs 50/2016)     €     5.847,00 
  TOTALE         € 156.387,51 
 
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO  € 430.000,00 
 

  evidenziato che il costo complessivo dell’intervento incluse le somme a 

disposizione esposte nel quadro economico in precedenza riportato, pari a 

complessivi €. 430.000,00=, oneri fiscali compresi, trova copertura nel conto 

3.10.02.01 "manutenzione ordinaria in appalto ad immobili e loro pertinenze” 

del Bilancio Aziendale dell’anno 2017; 

  preso atto che tutta la documentazione a supporto di quanto riportato 
nella presente determinazione è presente agli atti della S.C. Servizio Tecnico;  
 

 dato atto che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 
che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente Codici di 
Comportamento”; 

 

D E T E R M I N A  
 

di prendere atto ed approvare quanto riportato nel verbale di gara prot. n. ID 

4427239 del 24.05.2017, citato nelle premesse, al riguardo nei passi 

procedurali seguiti per addivenire all’aggiudicazione provvisoria, che per 

trasparenza si allega alla presente; 

di approvare per le motivazioni in premessa descritte, l’aggiudicazione definitiva 

alla società EDILTRE COSTRUZIONI S.R.L. – via dell’artigianato n.32 – 

FOSSANO  dell’appalto per la realizzazione di opere provvisionali a contrasto 

del rischio di crollo del fabbricato “Chiarugi” di Racconigi in osservanza delle 

disposizioni imperative riportate nella ordinanza sindacale n.36/2016 che 

individua l’ASL Cn1 quale soggetto intimato, per un importo complessivo di € 

134.507,00 (importo offerto + oneri della sicurezza + importo IVA 22% 

compreso), CUP I44E16000660005 – CIG 7049403761; 

di confermare l’ing. Ivo GAMBONE, Responsabile della S.S. Gestione Lavori 
Pubblici, Dirigente in ruolo presso la S.C. Servizio Tecnico, quale Responsabile 
Unico del Procedimento"; 

di approvare l’assestamento del quadro economico; 

Segue Determinazione n. 00001023 del 15/06/2017Segue Determinazione n. 00001023 del 15/06/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

di rendere efficace l’aggiudicazione definitiva del presente provvedimento (art. 

32 comma 7 D.lgs. 50/2016) a seguito dell’esisto positivo della verifica del 

possesso dei prescritti requisiti ex art. 80 D.Lgs. 50/2016; 

di dare atto che la spesa complessiva inerente i primi due lotti dell’intervento, 

pari a complessivi € 134.507,00=, oneri fiscali compresi, trova copertura nel 

conto 3.10.02.01 "manutenzione ordinaria in appalto ad immobili e loro 

pertinenze" del Bilancio Aziendale dell’anno 2017; 

 

Anno 

competenza 

Nome di 

Budget 

Conto Descrizione 

conto 

Importo 

2017 FAC/MAN 3.10.02.01 Manutenzione 

ordinaria 

immobili e loro 

pertinenze 

€ 134.507,00 

 

di dichiarare il provvedimento immediatamente esecutivo stante l’urgenza di 
provvedere in merito. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001023 del 15/06/2017Segue Determinazione n. 00001023 del 15/06/2017



Azienda Sanitaria Locale CN1  
sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Determinazioni – 

 Segue Determinazione n. 0001023 del 15/06/2017  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

    

Il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’ A. S. L. CN1 di Cuneo per n. 15 giorni 

consecutivi  a far data dal 15/06/2017 

 
 

    
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

   BARBARA MORISI 

    

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO INVIATO AL COLLEGIO SINDACALE 

il  In data  

con nota protocollo n.   
    

ATTO DICHIARATO IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVO  
 

 il 15/06/2017 

INVIATO ALLA RAPPRESENTANZA 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
In data  

  
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

 

con nota protocollo n.  

 BARBARA MORISI   
    

 INVIATO ALLA REGIONE PIEMONTE ATTO APPROVATO DALLA 

  GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE 
con nota protocollo n.  

               del  

  

con D.G.R.  n.  

ricevuta dalla Regione Piemonte 

   il  

  

    del  

RICHIESTA DI CHIARIMENTI DA PARTE DELLA  
REGIONE PIEMONTE 

  

     notificata  il  

con nota protocollo n.  

              del   

  

  

notificata il  

  

 CHIARIMENTI FORNITI    

               il    
    

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ  

Si rende copia conforme all’originale informatico sottoscritto digitalmente da …………………………………….,  composta 

da n. ___________ (_________________________________________________) fogli/ facciate  

Cuneo, il _________________ Il Funzionario incaricato  

________________________ 

 










	Det. 1023 del 15.06.2017
	194004
	194000

